
 

 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

 Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia - Direzione Generale 

 

34123  TRIESTE - via Santi Martiri, 3 -  tel. 040/4194111  -  fax 040/43446 -   C.F. 80016740328 
e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE VICARIO 
 
 
Visto il D.L.vo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e successive modifiche; 
Visto il D.L.vo 12 aprile 2006 n. 163 e successive  modifiche,  concernente  il  <<codice  dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture>>, adottato in attuazione delle Direttive n. 2004/17/CE e n 
2004/18/CE; 
Visto  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, concernente il Regolamento di esecuzione ed attuazione del   D.l.vo 
12 aprile 2006 n. 163  e successive modifiche; 
Visto il D.P.R. 20 agosto 2001 n. 384, concernente il Regolamento di semplificazione dei procedimenti di 
spese in economia; 
Visto il Decreto Interdirettoriale MIUR del 5 febbraio 2002, n. 60/SCAGIS concernente le modalità e 
procedure da seguire per l’esecuzione in economia di lavori, beni e servizi, ai sensi del citato D.P.R. 20 
agosto 2001 n. 384; 
Considerata la collaborazione in atto con il Dipartimento di Scienze della Vita – Unità di ricerca in 
Psicologia dell’Università degli Studi di Trieste nell’ambito del Dottorato di ricerca in Neuroscienze e 
Scienze Cognitive su tematiche di Psicologia del traffico relative ai giovani neopatentati; 
Ritenuta l’opportunità di realizzare un software per sistemi iOS e Google Android dedicato alla valutazione 
della percezione e attenzione alla guida, da proporre alle istituzioni scolastiche regionali, sulla scorta delle 
progettazioni pregresse positivamente esperite in materia, per l’utilizzo nell’ambito dell’educazione alla 
sicurezza stradale; 
Rilevato che nessun dipendente dell’Ufficio scolastico regionale è in possesso delle competenze informatiche 
sufficienti a predisporre il sofware in questione; 
Accertato che la fornitura di cui trattasi non è disponibile, con analoghe caratteristiche, nell’ambito del 
sistema convenzionale CONSIP di cui alla Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modifiche, mentre 
è invece disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
Tenuto conto che l’impegno di spesa per l’ottenimento della fornitura dell’applicativo da parte di un esperto 
informatico  è stimato nel limite di € 10.000,00 IVA inclusa e va imputato sul cap.1450 destinato a “Spese 
per iniziative finalizzate a progetti di ed. stradale – Progetto “SicuraMENTE” del Bilancio dell’I.C. “Via 
Commerciale” di Trieste; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
Art. 1 di acquisire in economia, come in premessa, mediante cottimo fiduciario, la  seguente fornitura, 
mediante offerta così declinata: la realizzazione di n. 1 software compatibile con i dispositivi iOS Apple 
(iPhone/iPad/iPod), n. 1 software per smartphone Google Android  in lingua italiana. 
La App consisterà in una serie di test per valutare il livello di percezione e attenzione prima di mettersi alla 
guida. 
L’accesso ai test avverrà tramite registrazione utente e inserimento delle seguenti informazioni: 
• età; 
• sesso; 
• da quanto hai la patente (mesi)? 
 
 

MIUR.AOODRFR.REGISTRO UFFICIALE(U).0011344.12-12-2014



 
 
Questi dati, assieme all’orario di effettuazione del test e ai risultati dello stesso verranno inviati a un server 
appositamente configurato per ospitare i dati. 
A partire da un menu dovrà essere possibile accedere a 4 sezioni principali: 
• Presentazione della App con obbiettivi e cosa valuta il test. 
• Test: questa sarà la sezione centrale della app, al suo interno l’elenco completo dei test disponibili: 
Effetto Stroop, Test con testo colorato, Test con parola colorata, Tempi di reazione, Test griglia di punti, 
Test con oggetti in movimento, Test con forme diverse ad apparizione breve e risposta A-B 
• Impostazioni: spazio per modificare i dati personali: età, sesso, da quanto hai la patente 
• Info e contatti: info su chi ha realizzato la App, crediti UniTS e Ufficio Scolastico. 
Le app dovranno essere corredate da gestionale online con accesso controllato che consentirà la 
visualizzazione e esportazione dei risultati dei test inviati dalla App. 
 
Art. 2 Verrà considerato come elemento di valutazione l’aver già sviluppato applicazioni mobile nell’ambito 
della didattica e giochi legati all’apprendimento delle conoscenze con particolare riferimento al curriculum 
disciplinare  e alla ricerca scientifica.   
 
Art. 3 di quantificare come in premessa, nel limite di € 10.000 euro IVA inclusa, l’importo massimo per 
l’acquisto della suddetta fornitura; 
 
Art. 4 di individuare il responsabile unico del procedimento nel Dirigente dell’Ufficio I . 
 
 
 
 
 
 

  Il Dirigente Vicario 
Pietro Biasiol 

 
                                                                                                                       (firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

                                                                                                               ex art.3, co 2, D.Lgs. 39/93) 


